Дело № 1-759/2020

следственный номер 11901300001000822

УИД 41RS0001-01-2020-008905-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 11 ноября 2020 года

Камчатский край

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л.,

при секретаре Молотиловой Т.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Петропавловска – Камчатского ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Пантелеменюка М.Л., представившего удостоверение № 133 и ордер № 014933, 

представителя потерпевшего Представитель потерпевшего,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не состоящей в браке, зарегистрированной по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, проживающей по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, неработающей, несудимой, 

не содержащейся под стражей по данному уголовному делу, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 с использованием своего служебного положения совершила присвоение вверенного ей имущества в особо крупном размере.

Преступление совершено в городе Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

В период с 1 июля 2015 года по 29 ноября 2018 года ФИО3 являлась работником Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (далее – 

<

данные изъяты> Общество).

Приказом генерального директора 

<

данные изъяты> от 1 июля 2015 года № 108 ФИО3 назначена на должность старшего менеджера Камчатского подразделения Общества, в тот же день с ней заключен трудовой договор. Согласно должностной инструкции старшего менеджера Камчатского подразделения, утвержденной генеральным директором 

<

данные изъяты>, ФИО3 в период своей работы, в том числе осуществляла организацию коммерческой деятельности Общества, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами (п. 1); прием и обработку заявок на перевозку грузов (п. 3); прием, учет, выдачу и хранение денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность (п. 9); в её обязанности входило: ведение на основе приходных/расходных документов кассовой книги (п. 10); осуществление выдачи чеков контрольно-кассовой техники заказчику, оплатившему услуги за наличный расчет, с отражением прихода денежных средств в программе 1С (п. 11); передача выручки уполномоченному лицу (п. 13), чеков, приходников и расходников один раз в месяц в бухгалтерию Общества капитанской почтой (п. 14); контроль поступления денежных средств по счетам, выставленным контрагентам (п. 15). Кроме того, указанной инструкцией предусмотрено, что ФИО3 несет ответственность за неисполнение своих должностных обязанностей, за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушений, за причинение материального ущерба.

В соответствии с договором о полной материальной ответственности от 1 июля 2015 года ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей работодателем товарно-материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО3, являясь старшим менеджером Камчатского подразделения 

<

данные изъяты>, выполняла административно-хозяйственные функции в данном Обществе.

В период с 23 июля по 11 октября 2018 года, с 8 часов до 20 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса Камчатского подразделения 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, полученных менеджерами от клиентов за оказание транспортно-логистических услуг, и предназначенных для внесения в кассу работодателя, похитила путем присвоения денежные средства Общества в общей сумме 1715126 рублей 41 копейка, а именно: 

– 23 июля 2018 года полученные от менеджера Свидетель 33 денежные средства в сумме 42500 рублей, поступившие от клиента Свидетель 38 по счету № 809074 от 23 июля 2018 года; 

– 27 августа 2018 года полученные от менеджера Свидетель 34 денежные средства в сумме 16400 рублей, поступившие от клиента 

<

данные изъяты> по счетам №№ 810706 от 23 августа 2018 года и № 810774 от 24 августа 2018 года;

– 5 сентября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 17 денежные средства в общей сумме 36500 рублей, поступившие от клиентов Свидетель 38 по счету № 811334 от 5 сентября 2018 года в сумме 17000 рублей, Свидетель 16 по счету № 811327 от 5 сентября 2018 года в сумме 11000 рублей, Свидетель 31 по счету № 810775 от 24 августа 2018 года в сумме 8500 рублей;

– 14 сентября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 34 денежные средства в сумме 100000 рублей, поступившие от клиента Свидетель 25 по счетам №№ 811618, 811619 от 10 сентября 2018 года;

– 17 сентября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 34 денежные средства в общей сумме 273800 рублей, поступившие от клиентов Свидетель 12 по счетам №№ 811199, 811198 от 3 сентября 2018 года, №№ 811314, 811313 от 4 сентября 2018 года в сумме 199800 рублей, Свидетель 18 по счетам №№ 811322, 811321 от 4 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей, Свидетель 2 по счетам №№ 811324, 811323 от 4 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей;

– 25 сентября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 34 денежные средства в общей сумме 185000 рублей, поступившие от клиентов Свидетель 44 по счетам №№ 811921, 811920 от 17 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей, Свидетель 7 по счетам №№ 811948, 811947 от 17 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей, Свидетель 24 по счетам №№ 811950, 811949 от 17 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей, Свидетель 11 по счетам №№ 911964, 811963 от 17 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей, Свидетель 39 по счетам №№ 811968, 811967 от 17 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей;

– 1 октября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 34 денежные средства в общей сумме 172560 рублей, поступившие от клиентов Свидетель 22 по счетам №№ 812403, 812402 от 24 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей, Свидетель 3 по счетам №№ 812217, 812216 от 21 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей, Свидетель 43 по счетам №№ 812423, 812422 от 24 сентября 2018 года в сумме 37000 рублей, Свидетель 10 по счетам №№ 812215, 812214 от 21 сентября 2018 года в сумме 61560 рублей;

– 2 октября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 34 денежные средства в сумме 37000 рублей, поступившие от клиента Свидетель 41 по счетам № 812391, 812390 от 24 сентября 2018 года;

– 5 октября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 33 денежные средства в сумме 20500 рублей, поступившие от клиентов Свидетель 38 по счету № 812681 от 1 октября 2018 года в сумме 8500 рублей, 

<

данные изъяты> по счету № 812531 от 28 сентября 2018 года в сумме 12000 рублей;

– 9 октября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 34 денежные средства в общей сумме 731166 рублей 41 копейка, поступившие от клиентов Свидетель 32 по счетам №№ 811663, 811665, 811662, 811664 от 10 сентября 2018 года в сумме 532229 рублей 21 копейка, Свидетель 26 по счету № 812499 от 27 сентября 2018 года в сумме 682 рубля 32 копейки, Свидетель 1 по счету № 812558 от 28 сентября 2018 года в сумме 254 рубля 88 копеек, Свидетель 25 по счетам №№ 812561, 812562 от 28 сентября 2018 года в сумме 198000 рублей;

– 11 октября 2018 года полученные от менеджера Свидетель 34 денежные средства в сумме 99700 рублей, поступившие от клиента Свидетель 21 по счетам №№ 812221, 812220 от 21 сентября 2018 года.

Кроме того, ФИО3 в период с 9 июля по 5 октября 2018 года, с 8 часов до 20 часов, находясь на своем рабочем месте в указанном помещении офиса, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, полученных от клиентов за оказание транспортно-логистических услуг, похитила путем присвоения денежные средства Общества в общей сумме 1063800 рублей, на которые впоследствии были выставлены счета, а именно:

– 9 июля 2018 года полученные от клиента Свидетель 23 денежные средства в сумме 25300 рублей по счетам №№ 808985, 808984 от 20 июля 2018 года, поступившие посредством перевода на её банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №;

– 6 августа 2018 года полученные от клиента Свидетель 4 денежные средства в сумме 229000 рублей по счетам №№ 810784, 810783 от 24 августа 2018 года;

– 20 августа 2018 года полученные от клиента Свидетель 19 денежные средства в сумме 129000 рублей по счетам №№ 810584, 810583 от 21 августа 2018 года;

– 24 августа 2018 года полученные от клиента Свидетель 30 денежные средства в сумме 28500 рублей по счетам №№ 811287, 811286 от 4 сентября 2018 года;

– 29 августа 2018 года полученные от клиента Свидетель 40 денежные средства в сумме 163600 рублей по счетам №№ 811678, 811677 от 11 сентября 2018 года, ДВ000011768, ДВ000011769 от 25 сентября 2018 года;

– 24 сентября 2018 года полученные от клиента Свидетель 36 денежные средства в сумме 25300 рублей по счетам №№ 812606, 812605 от 28 сентября 2018 года, поступившие посредством перевода на её банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №;

– 25 сентября 2018 года полученные от клиента Свидетель 13 денежные средства в сумме 153000 рублей по счетам №№ 812898, 812897 от 4 октября 2018 года;

– 27 сентября 2018 года полученные от клиента Свидетель 35 денежные средства в сумме 231000 рублей по счетам №№ 813270, 813271 от 10 октября 2018 года;

– 5 октября 2018 года полученные от клиента Свидетель 6 денежные средства в сумме 25300 рублей по счетам №№ 813262, 813263 от 10 октября 2018 года;

– 10 октября 2018 года полученные от клиента Свидетель 46 денежные средства в сумме 25300 рублей по счетам №№ 813618, 813617 от 17 октября 2018 года;

– 15 октября 2018 года полученные от клиента Свидетель 14 денежные средства в сумме 28500 рублей по счетам №№ 813614, 813613 от 17 октября 2018 года.

Таким образом, ФИО3, используя своё служебное положение старшего менеджера 

<

данные изъяты>, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства Общества в общей сумме 2778926 рублей 41 копейка, что составляет особо крупный размер, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила в полном объеме, пояснив, что преступление совершила при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Исковые требования представителя 

<

данные изъяты> о взыскании 2778926 рублей 41 копейка в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, признала в полном объёме.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, обвиняемой (т. 5 л.д. 26-34, 35-38, 78-82, 96-98, т. 6 л.д. 49-51), ФИО3 пояснила, что 1 июля 2015 года была назначена на должность старшего менеджера Камчатского подразделения 

<

данные изъяты>. В тот же день с ней был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, она была ознакомлена с должностной инструкцией. Её рабочим местом являлся кабинет № 302, расположенный в офисе Камчатского подразделения 

<

данные изъяты> по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>. График её работы с 8 часов до 20 часов ежедневно, с двумя плавающими выходными. Поскольку она была старшим менеджером, в подчинении у неё были другие сотрудники, в том числе менеджеры ФИО4, ФИО4 и Коробочка, в обязанности которых, в числе прочего входило оформление заявок и других необходимых документов, а также получение денежных средств от клиентов, при этом иного она работала с клиентами сама. По окончании каждого рабочего дня все полученные от клиентов денежные средства передавались ей по реестру, с указанием номеров счетов и сведений о клиенте, она делала их пересчет и убирала на хранение в сейф, установленный рядом с её рабочим местом, до их передачи в кассу Общества в г. Владивосток. По приходу корабля в порт города Петропавловска-Камчатского в её обязанности входила подготовка конверта с денежными средствами и документами, и дальнейшая отправка капитанской почтой. В июне 2018 года у неё возникли финансовые трудности, в связи с чем она решила присвоить денежные средства 

<

данные изъяты>. За период с 9 июля по 17 октября 2018 года ею было похищено 2778926 рублей, полученных в счет оплаты транспортно-логистических услуг клиентами Свидетель 4, Свидетель 10, Свидетель 2, Свидетель 11, Свидетель 16, Свидетель 3, Свидетель 12, Свидетель 18, Свидетель 7, Свидетель 41, Свидетель 43, Свидетель 44, Свидетель 38, Свидетель 22, Свидетель 23, Свидетель 30, Свидетель 31, Свидетель 28 Свидетель 39, Свидетель 40, Свидетель 36, Свидетель 32, Свидетель 26, Свидетель 1, Свидетель 21 Свидетель 24, Свидетель 6, Свидетель 13, Свидетель 14, Свидетель 19, Свидетель 35 Свидетель 45, Свидетель 25. При этом, часть средств она забирала из тех сумм, что сдавали ей менеджеры в конце рабочего дня, а часть сумм клиенты оплачивали ей лично, в том числе посредством перевода на её банковскую карту. 17 октября 2018 года она инсценировала отправку денежных средств в сумме 1855689 рублей 21 копейка в кассу Общества на судне 

<

данные изъяты>. Заполнив реестр на указанную сумму, она взяла обычный почтовый конверт и вложила в него вместо денег документы, конверт не опечатывала и в числе прочих отдала старшему менеджеру Представитель потерпевшего 2 для передачи на судно. 29 октября 2018 года в головной офис 

<

данные изъяты> поступила указанная почта, при вскрытии конверта было обнаружено отсутствие денежных средств. В связи с чем она уволена из 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу явки с повинной (т. 1 л.д. 158-159), ФИО3 пояснила, что в период с 9 июля по 11 октября 2018 года присвоила денежные средства 

<

данные изъяты>, полученные от клиентов за предоставленные услуги перевозки.

Помимо приведенных показаний подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения и исследованными судом. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего – генерального директора Камчатского подразделения 

<

данные изъяты> на предварительном следствии (т. 1 л.д. 233-238, т. 6 л.д. 35-36), подтвержденными в судебном заседании, согласно которым 1 июля 2015 года на должность старшего менеджера назначена ФИО3, с которой в тот же день был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности и она была ознакомлена с должностной инструкцией. Новицкой было вверено всё находящееся в офисе имущество, в том числе денежные средства, поступающие от клиентов. В её обязанности входило получение денежных средств от клиентов и менеджеров за оказание транспортно-логистических услуг на хранение, формирование конвертов с деньгами, документацией и дальнейшая отправка капитанской почтой в головной офис Общества в город Владивосток. 17 октября 2018 года ФИО3 передала 20 конвертов старшему менеджеру Представитель потерпевшего 2, в одном из которых должны были находиться деньги в сумме 1855689 рублей 21 копейка. Данные конверты для доставки в г. Владивосток Представитель потерпевшего 2 передал капитану судна 

<

данные изъяты>. 29 октября 2018 года в головной офис 

<

данные изъяты> поступил пакет с конвертами. При вскрытии конверта, предназначенного для бухгалтера, денежных средств обнаружено не было. Вместо денег в конверте обнаружили различную документацию. После данного инцидента он стал обзванивать всех клиентов 

<

данные изъяты>, которые пояснили, что предоставленные услуги оплачены ими в полном объеме. Компания провела внутреннюю проверку, в результате которой выяснилось, что отправку денежных средств ФИО3 инсценировала, после чего она была уволена, присвоенные денежные средства в общей сумме 2778926 рублей 41 копейка не вернула.

Исковые требования о взыскании с Подсудимый денежных средств в сумме 2778926 рублей 41 копейка в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, поддержал в полном объёме.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего 2 – старшего менеджера Камчатского подразделения 

<

данные изъяты> на предварительном следствии (т. 2 л.д. 20-23), согласно которым 17 октября 2018 года он получил от Новицкой и передал 20 конвертов с документацией и денежными средствами капитану судна 

<

данные изъяты>, конверты не вскрывал. При поступлении конвертов в головной офис 

<

данные изъяты> денежных средств не обнаружено не было. По данному факту компанией была проведена проверка, в ходе которой установлено, что ФИО3 присвоила вверенные ей в силу занимаемой должности деньги Общества в общей сумме 2778926 рублей 41 копейка.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель 37 – начальника юридического отдела Камчатского подразделения 

<

данные изъяты> на предварительном следствии (т. 2 л.д. 24-28, 41-55), согласно которым 

<

данные изъяты> оказывает транспортно-экспедиторские услуги по доставке контейнерных и генеральных грузов физическим и юридическим лицам. При обращении клиента в офис компании в обязанности менеджера и старшего менеджера входит оформление заявки в специальной программе, расчет стоимости доставки, составление грузовых и перевозочных документов. Каждый из менеджеров работает в программе под индивидуальным логином и паролем, фиксируя дату и время внесения информации. У клиента имеется возможность оплатить предоставляемые услуги непосредственно после оформления заявки, то есть до отправки груза. После оформления заявки оформляются счета-фактуры и выставляются клиентам, в связи с чем дата оплаты услуг не всегда совпадает с датой выставления счета. После получения денежных средств от клиента менеджер должен их передать старшему менеджеру для хранения с целью дальнейшей передачи в кассу компании, расположенную в городе Владивостоке. При передаче денежных средств менеджером формируется реестр денежных средств, в котором отражаются сведения о клиенте и номере счета, по которому производилась оплата, а также сумма оплаченных клиентом денежных средств, с указанием сведений о дате, лицах, передающем и принимающем деньги. Старший менеджер при поступлении денежных средств обязан поместить их в сейф до отправки в кассу Общества. Ключ от сейфа имеется в одном экземпляре и хранится только у старшего менеджера, так как последний является материально-ответственным лицом. По приходу судна в порт города Петропавловска-Камчатского в обязанность старшего менеджера входит подготовка конвертов с денежными средствами и документами для отправки капитанской почтой, их передача на корабль. 

1 июля 2015 года приказом генерального директора 

<

данные изъяты> № 108 на должность старшего менеджера Камчатского подразделения назначена ФИО3. В этот же день с ней заключен трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, она ознакомлена с должностной инструкцией. Должность Новицкой являлась руководящей, в связи с чем в её подчинении находились менеджеры и другие работники офиса. 29 октября 2018 года в главный офис 

<

данные изъяты> поступил пакет с конвертами, отправленными Новицкой посредством капитанской почты, при вскрытии конверта, предназначенного для бухгалтера, было денежных средств обнаружено не было. По данному факту компанией была проведена проверка, в ходе которой установлено, что в период с 23 июля по 11 октября 2018 года старшим менеджером Новицкой от менеджеров Свидетель 33, Свидетель 34 и Свидетель 17 были получены денежные средства, поступившие от клиентов Общества в счет оплаты выставленных счетов за транспортно-логистические услуги, в общей сумме 1813126 рублей 41 копейка, а именно:

согласно реестру передачи денежных средств от 23 июля 2018 года клиентом Свидетель 38 оплачен счет № 809074 от 23 июля 2018 года на сумму 42500 рублей менеджеру Свидетель 33, после чего в тот же день денежные средства переданы Новицкой;

согласно реестру передачи денежных средств от 27 августа 2018 года клиентом 

<

данные изъяты> оплачены счета № 810706 от 23 августа 2018 года, № 810774 от 24 августа 2018 года на сумму 16400 рублей менеджеру Свидетель 34, после чего 27 августа 2018 года денежные средства переданы Новицкой;

согласно реестру от 5 сентября 2018 года клиентами Свидетель 38 оплачен счет № 811334 от 5 сентября 2018 года на сумму 17000 рублей, Свидетель 16 оплачен счет № 811327 от 5 сентября 2018 года на сумму 11000 рублей, Свидетель 31 оплачен счет № 810775 от 24 августа 2018 года на сумму 8500 рублей менеджеру Свидетель 17, после чего 5 сентября 2018 года денежные средства в общей сумме 36500 рублей переданы Новицкой;

согласно реестру от 14 сентября 2018 года клиентом Свидетель 25 оплачены счета №№ 811618, 811619 от 10 сентября 2018 года, № 813711 от 18 октября 2018 года на сумму 198000 рублей менеджеру Свидетель 34, после чего 14 сентября 2018 года денежные средства переданы Новицкой, что подтверждается её подписью. При этом сумма выставленных клиенту Свидетель 25 счетов составляет 100000 рублей, вместе с тем последняя является постоянным клиентом Общества и денежные средства в сумме 98000 рублей были оплачены ею по другим счетам за ранее оказанные услуги и эти денежные средства внесены Новицкой в кассу;

согласно реестру от 17 сентября 2018 года клиентами Свидетель 12 оплачены счета №№ 811199, 811198 от 3 сентября 2018 года, 811314, 811313 от 4 сентября 2018 года на сумму 199800 рублей, Свидетель 18 оплачены счета №№ 811322, 811321 от 4 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей, Свидетель 2 оплачены счета №№ 811324, 811323 от 4 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей менеджеру Свидетель 34, после чего 17 сентября 2018 года денежные средства в общей сумме 273800 рублей переданы Новицкой;

согласно реестру от 25 сентября 2018 года клиентами Свидетель 44 оплачены счета №№ 811921, 811920 от 17 сентября 2018 года на общую 37000 рублей, Свидетель 7 оплачены счета №№ 811948, 811947 от 17 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей, Свидетель 24 оплачены счета №№ 811950, 811949 от 17 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей, Свидетель 11 оплачены счета №№ 811964, 811963 от 17 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей, Свидетель 39 оплачены счета №№ 811968, 811967 от 17 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей менеджеру Свидетель 34, после чего 25 сентября 2018 года денежные средства в общей сумме 185000 рублей переданы Новицкой;

согласно реестру от 1 октября 2018 года клиентами Свидетель 22 оплачены счета №№ 812403, 812402 от 24 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей, Свидетель 3 оплачены счета №№ 812217, 812216 от 21 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей, Свидетель 43 оплачены счета №№ 812423, 812422 от 24 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей, Свидетель 10 оплачены счета №№ 812215, 812214 от 21 сентября 2018 года на сумму 61560 рублей менеджеру Свидетель 34, после чего 1 октября 2018 года денежные средства в общей сумме 172560 рублей переданы Новицкой;

согласно реестру от 2 октября 2018 года клиентом Свидетель 41 оплачены счета №№ 812391, 812390 от 24 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей менеджеру Свидетель 34, после чего денежные средства переданы Новицкой;

согласно реестру от 5 октября 2018 года клиентами Свидетель 27 оплачен счет № 812531 от 28 сентября 2018 года на сумму 12000 рублей, Свидетель 38 оплачен счет № 812681 от 1 октября 2018 года на сумму 8500 рублей менеджеру Свидетель 33, после чего 5 октября 2018 года денежные средства в общей сумме 20500 рублей переданы Новицкой;

согласно реестру от 9 октября 2018 года клиентом Свидетель 32 оплачены счета №№ 811663, 811665, 811662, 811664 от 10 сентября 2018 года на сумму 532229 рублей 21 копейка менеджеру Свидетель 34, после чего 9 октября 2018 года денежные средства переданы Новицкой;

согласно реестру от 9 октября 2018 года клиентами Свидетель 26 оплачен счет № 812499 от 27 сентября 2018 года на сумму 682 рубля 32 копейки, Свидетель 1 оплачен счет № 812558 от 28 сентября 2018 года на сумму 254 рубля 88 копеек, Свидетель 25 оплачены счета №№ 812561, 812562 от 28 сентября 2018 года на сумму 198000 рублей менеджеру Свидетель 34, после чего 9 октября 2018 года денежные средства переданы Новицкой;

согласно реестру от 11 октября 2018 года клиентом Свидетель 21 оплачены счета №№ 812221, 812220 от 21 сентября 2018 года на сумму 99700 рублей менеджеру Свидетель 34, после чего 11 октября 2018 года денежные средства переданы Новицкой.

Из общей суммы денежных средств, полученных Новицкой от менеджеров, в кассу Общества были сданы только денежные средства, поступившие от клиента Свидетель 25 в сумме 98000 рублей за ранее оказанные услуги. Остальные денежные средства в сумме 1715126 рублей 41 копейка, поступившие от клиентов Общества и подлежащие внесению в кассу общества ФИО3 оставила себе, тем самым их похитив.

Также в результате проверки было установлено, что старшим менеджером Новицкой в период с 9 июля по 5 октября 2018 года от клиентов Общества в счет оплаты транспортных услуг были получены денежные средства в общей сумме 1063800 рублей, а именно:

9 июля 2018 года клиентом Свидетель 23 осуществлен перевод денежных средств в сумме 25300 рублей на банковскую карту Новицкой, что подтверждается чеком по операциям от указанного числа, тем самым выставленные счета №№ 808985, 808984 от 20 июля 2018 года на сумму 25300 рублей клиентом оплачены в полном объеме;

6 августа 2018 года клиентом Свидетель 4 Новицкой оплачены денежные средства в сумме 229000 рублей, что подтверждается письмом клиента, направленным в офис компании 

<

данные изъяты>, тем самым выставленные счета №№ 810784, 810783 от 24 августа 2018 года на общую сумму 229000 рублей оплачены в полном объеме;

20 августа 2018 года клиентом Свидетель 19 оплачены денежные средства в сумме 129000 рублей, что подтверждается подписью Новицкой в поручении экспедитора, вместе с тем позднее вышеуказанному клиенту за предоставленные услуги выставлены счета №№ 810584, 810583 от 21 августа 2018 года на общую сумму 105500 рублей; 

24 августа 2018 года клиентом Свидетель 30 Новицкой оплачены денежные средства в сумме 28500 рублей, что подтверждается письмом клиента, направленным в офис компании 

<

данные изъяты>, тем самым выставленные счета №№ 811287, 811286 от 4 сентября 2018 года клиентом оплачены в полном объеме;

29 августа 2018 года клиентом Свидетель 40 оплачены денежные средства в сумме 163600 рублей, что подтверждается подписью Новицкой в поручении экспедитора, вместе с тем позднее вышеуказанному клиенту за предоставленные услуги выставлены счета №№ 811678, 811677 от 11 сентября 2018 года, ДВ000011768, ДВ000011769 от 25 сентября 2018 года на общую сумму 168100 рублей;

24 сентября 2018 года клиентом Свидетель 36 осуществлен перевод денежных средств в сумме 25300 рублей на банковскую карту Новицкой, что подтверждается чеком по операциям от указанного числа, тем самым выставленные счета №№ 812606, 812605 от 28 сентября 2018 года на общую сумму 25300 рублей клиентом оплачены в полном объеме;

25 сентября 2018 года клиентом Свидетель 13 Новицкой оплачены денежные средства в сумме 153000 рублей, что подтверждается письмом клиента, направленным в офис компании 

<

данные изъяты> тем самым выставленные счета №№ 812898, 812897 от 4 октября 2018 года на общую сумму 153000 рублей, клиентом оплачены в полном объеме;

27 сентября 2018 года клиентом Свидетель 35 оплачены денежные средства в сумме 231000 рублей, что подтверждается подписью Новицкой в поручении экспедитора, вместе с тем позднее вышеуказанному клиенту за предоставленные услуги выставлены счета №№ 813270, 813271 от 10 октября 2018 года на общую сумму 210500 рублей;

10 октября 2018 года клиентом Свидетель 46 оплачены денежные средства в сумме 25300 рублей, что подтверждается подписью Новицкой в поручении экспедитора, тем самым выставленные счета №№ 813618, 813617 от 17 октября 2018 года на общую сумму 25300 рублей оплачены в полном объеме; 

5 октября 2018 года клиентом Свидетель 6 Новицкой оплачены денежные средства в сумме 25300 рублей, тем самым выставленные счета №№ 813262, 813263 от 10 октября 2018 года на общую сумму 25300 рублей клиентом оплачены в полном объеме. Указанная оплата произведена клиентом в день сдачи груза, о чем Новицкой указано в коносаменте № КАМ1835ПВВ012;

15 октября 2018 года клиентом Свидетель 14 Новицкой оплачены денежные средства в сумме 28500 рублей, что подтверждается письмом клиента, направленным в офис компании 

<

данные изъяты>, тем самым выставленные счета №№ 813614, 813613 от 17 октября 2018 года на общую сумму 28500 рублей клиентом оплачены в полном объеме.

Таким образом, ФИО3 присвоила вверенные ей в силу занимаемой должности денежные средства Общества в общей сумме 2778926 рублей 41 копейка, причинив своими действиями имущественный вред компании на указанную сумму. 

Оглашенными показаниями специалиста Свидетель 15 (т. 6 л.д. 28-30), согласно которым 23 сентября 2020 года ею проведено исследование документов 

<

данные изъяты> за период с 9 июля по 11 октября 2018 года, установлено, что в указанный период денежные средства, полученные старшим менеджером Новицкой от клиентов и менеджеров 

<

данные изъяты> в сумме 2778926 рублей 41 копейка в кассу Общества внесены не были, о чем ею составлена справка № 3/43-33 от 23 сентября 2020 года.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель 33 – менеджера 

<

данные изъяты> на предварительном следствии (т. 2 л.д. 29-33), согласно которым в её обязанности входит оформление документов на выдачу грузов с приходящих судов, прием денежных средств от клиентов за оказанные услуги, уведомление клиентов о движении груза. Её коллегами были также Свидетель 34 и Свидетель 17. Ранее должность старшего менеджера занимала ФИО3, которая являлась их непосредственным руководителем. В период с июля по октябрь 2018 года клиентами 

<

данные изъяты>, помимо прочих, являлись Свидетель 4, Свидетель 10, Свидетель 2, Свидетель 11, Свидетель 16, Свидетель 3, Свидетель 12, Свидетель 18, Свидетель 7, Свидетель 41, Свидетель 43, Свидетель 44, Свидетель 38, Свидетель 22, Свидетель 23, Свидетель 30, Свидетель 31, Свидетель 39, Свидетель 40, Свидетель 36, Свидетель 32, а также 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Согласно реестру передачи денежных средств от 23 июля 2018 года клиентом Свидетель 38 был оплачен счет № 809074 от 23 июля 2018 года на сумму 42500 рублей, в этот же день полученные от клиента денежные средства она передала старшему менеджеру Новицкой, которая их приняла, поставив свою подпись в реестре; согласно реестру передачи денежных средств от 5 октября 2018 года клиентом 

<

данные изъяты> оплачен счет № 812531 от 28 сентября 2018 года на сумму 12000 рублей, клиентом Свидетель 38 оплачен счет № 812681 от 1 октября 2018 года на сумму 8500 рублей, в этот же день денежные средства в общей сумме 20500 рублей она передала Новицкой, которая их приняла, поставив свою подпись. Хранением и отправкой денежных средств занималась ФИО3 и только она имела доступ к сейфу, в котором хранились денежные средства. 17 октября 2018 года ФИО3 сформировала конверты с документами, денежными средствами для отправки в кассу Общества капитанской почтой в город Владивосток и передала их Представитель потерпевшего 2. 29 октября 2018 года при поступлении в главный офис 

<

данные изъяты> в конверте, предназначенном для бухгалтера, денежных средств обнаружено не было. По данному факту компанией проведена проверка, по результатам которой было установлено, что отправку денежных средств ФИО3 инсценировала.

Оглашенными показаниями свидетелей – менеджеров 

<

данные изъяты> Свидетель 17 (т. 2 л.д. 34-38) и Свидетель 34 (т. 4 л.д. 26-30), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель 33. Вместе с тем, свидетель Свидетель 17 пояснила, что согласно реестру передачи денежных средств от 5 сентября 2018 года клиентами Свидетель 38 оплачен счет № 811334 от 5 сентября 2018 года на сумму 17000 рублей, Свидетель 16 оплачен счет № 811327 от 5 сентября 2018 года на сумму 11000 рублей, Свидетель 31 оплачен счет № 810775 от 24 августа 2018 года на сумму 8500 рублей, в этот же день денежные средства в общей сумме 36500 рублей она передала старшему менеджеру Новицкой, которая приняла их, о чем поставила свою подпись в реестре. Свидетель Свидетель 34 указала, что в период с 8 августа по 17 октября 2018 года она принимала денежные средства от клиентов – Свидетель 2, Свидетель 11, Свидетель 3, Свидетель 18, Свидетель 7, Свидетель 41, Свидетель 43, Свидетель 44, Свидетель 22, Свидетель 39, Свидетель 24 от каждого по 37000 рублей, Свидетель 32 – 532229 рублей 21 копейка, Свидетель 26 – 682 рубля 32 копейки, Свидетель 1 – 254 рублей 88 копеек, Свидетель 21 – 99700 рублей, Свидетель 25 – 298000 рублей. Принятые денежные средства она фиксировала в реестре, после чего передавала их Новицкой.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель 8 – менеджера в главном офисе 

<

данные изъяты> на предварительном следствии (т. 4 л.д. 37-39), согласно которым в его обязанности входит получение капитанской почты и документации на приходящих судах. 28 октября 2018 года в порту города Владивосток, от старшего помощника капитана судна 

<

данные изъяты>, рейс 1836 ПКВ, он получил пакет с капитанской почтой и 29 октября 2018 года передал его менеджеру Свидетель 42.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель 42 – менеджера каботажного отдела в 

<

данные изъяты> на предварительном следствии (т. 4 л.д. 33-36), согласно 29 октября 2018 года она получила пакет с капитанской почтой от своего коллеги менеджера Свидетель 8. Согласно реестру, один конверт предназначался для передачи бухгалтеру Свидетель 5, который в этот же день был передан последней. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель 5 – бухгалтера-кассира 

<

данные изъяты> на предварительном следствии (т. 4 л.д. 40-43), согласно которым 24 октября 2018 года в электронном письме старший менеджер ФИО3 сообщила, что на судне 

<

данные изъяты>, рейс 1836 ПКВ, отправлены наличные денежные средства в сумме 1855689 рублей 21 копейка. 29 октября 2018 года по приходу судна в порт г. Владивосток, ей передали конверт, внутри которого она обнаружила три отчета экспедитора, подписанные клиентами, денежных средств в конверте не было. После разговора с Новицкой и Свидетель 42 она выяснила, что для неё предназначался один конверт и именно в него были вложены денежные средства. Далее она вновь позвонила Новицкой, та пояснила, что пришлет деньги следующим рейсом. О произошедшем она незамедлительно сообщила директору 

<

данные изъяты> Свидетель 29, который в её присутствии связался с Новицкой и та пояснила, что денежные средства передавались капитанской почтой через судно 

<

данные изъяты> рейс 1836 ПКВ, в конверте и куда делись неизвестно. Отсутствие денежных средств было зафиксировано актом от 29 октября 2018 года. 

Оглашенными показаниями на предварительном следствии свидетелей: Свидетель 3 (т. 3 л.д. 219-221), Свидетель 41 (т. 3 л.д. 224-226), Свидетель 18 (т. 3 л.д. 231-234), Свидетель 43 (т. 3 л.д. 241-244), Свидетель 11 (т. 3 л.д. 245-248), Свидетель 7 (т. 4 л.д. 4-7), Свидетель 2 (т. 4 л.д. 16-18), Свидетель 44 (т. 4 л.д. 19-21), Свидетель 21 (т. 4 л.д. 22-24), Свидетель 22 (т. 4 л.д. 52-54), Свидетель 10 (т. 4 л.д. 85-88), Свидетель 32 (т. 4 л.д. 89-92), Свидетель 1 (т. 4 л.д. 130-133), Свидетель 26 (т. 4 л.д. 134-137), Свидетель 24 (т. 4 л.д. 148-151), Свидетель 39 (т. 4 л.д. 156-159), Свидетель 12 (т. 4 л.д. 164-166), Свидетель 16 (т. 4 л.д. 173-175), Свидетель 9 – директора 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 176-179), Свидетель 36 (т. 4 л.д. 138-139), Свидетель 35 (т. 4 л.д. 185-186), Свидетель 25 (т. 4 л.д. 140-141), Свидетель 4 (т. 4 л.д. 78-81), Свидетель 30 (т. 4 л.д. 74-76), Свидетель 40 (т. 4 л.д. 56-58), Свидетель 23 (т. 4 л.д. 10-12), Свидетель 14 (т. 4 л.д. 1-3), Свидетель 46 (т. 3 л.д. 238-240), Свидетель 20 – представителя 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 101-102), Свидетель 13 (т. 4 л.д. 146-147), каждый из которых в период с июля по октябрь 2018 года являлся клиентом 

<

данные изъяты> и им оказаны транспортно-логистические услуги по перевозке различных грузов, предоставленные услуги ими оплачены полностью в соответствующих суммах. 

В ходе предварительного расследования осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 39-74, 75-76, 77): реестры передачи денежных средств от 27 августа, 5, 14, 17, 25 сентября, 1, 2, 5, 9, 9, 11 октября 2018 года, копия реестра передачи денежных средств от 23 июля 2018 года, копии поручений экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиентов Свидетель 40, Свидетель 35, Свидетель 19, Свидетель 46.

Приказом № 108 от 1 июля 2015 года (т. 1 л.д. 49) ФИО3 назначена на должность старшего менеджера Камчатского подразделения 

<

данные изъяты>.

Согласно трудовому договору № б/н от 1 июля 2015 года (т. 1 л.д. 50-53), с учетом дополнительного соглашения от 1 февраля 2016 года (т. 1 л.д. 56, 57), и должностной инструкции старшего менеджера Камчатского подразделения 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 58-60), старший менеджер ФИО3, в том числе: осуществляет организацию коммерческой деятельности Общества, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами (п. 1); прием и обработку заявок на перевозку грузов (п. 3); прием, учет, выдачу и хранение денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность (п. 9); ведет на основе приходных/расходных документов кассовую книгу, сверяет фактическое наличие денежных сумм с книжным остатком (п. 10); осуществляет выдачу чеков контрольно-кассовой техники заказчику, оплатившему услуги за наличный расчет, с отражением прихода денежных средств в программе 1С (п. 11); сдает выручку уполномоченному лицу (п. 13); передает чеки, приходники и расходники один раз в месяц в бухгалтерию Общества капитанской почтой (п. 14); контролирует поступление денежных средств по счетам, выставленным контрагентам (п.15). Кроме того, указанной инструкцией предусмотрено, что ФИО3 несет ответственность за неисполнение своих должностных обязанностей, за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушений, за причинение материального ущерба.

В соответствии с договором от 1 июля 2015 года (т. 1 л.д. 86) ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей работодателем товарно-материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно справке № 15 от 12 августа 2020 года (т. 2 л.д. 60), старший менеджер ФИО3 в период с 1 июля по 31 октября 2018 года непрерывно выполняла свои должностные обязанности и в указанный период не находилась в отпуске или больничном.

Приказом № 260 от 27 ноября 2018 года (т. 2 л.д. 61) ФИО3 была уволена из 

<

данные изъяты> с 29 ноября 2018 года (т. 2 л.д. 59).

Согласно акту об отсутствии вложений в почтовых отправлениях от 29 октября 2018 года (т. 1 л.д. 249), в конверте для бухгалтера, поступившем капитанской почтой на судне 

<

данные изъяты>, рейс 1836 ПКВ, денежные средства отсутствуют.

Кроме того, факт поступления и движения денежных средств в 

<

данные изъяты>, взаимодействие с клиентами в период с 9 июля по 11 октября 2018 года подтверждается следующими документами, копии которых приобщены к материалам дела, согласно которым в кассу 

<

данные изъяты> внесены денежные средства: 

– приходно-кассовым ордером № 1997 от 31 октября 2018 года (т. 2 л.д. 62) в сумме 98000 рублей клиентом Свидетель 25;

– счетами на оплату №№ 813270, 813271 от 10 октября 2018 года на общую сумму 210500 рублей, выставленными на имя Свидетель 35 (т. 2 л.д. 65-66);

– счетами на оплату № 813617, 813618 от 17 октября 2018 года на общую сумму 25300 рублей, выставленными на имя Свидетель 46 (т. 2 л.д. 67-68);

– счетами на оплату №№ 811619, 811618 от 10 сентября 2018 года, №№ 812562, 812561 от 28 сентября 2018 года, № 812682 от 1 октября 2018 года, № 813711 от 18 октября 2018 года на общую сумму 396000 рублей, выставленными на имя Свидетель 25 (т. 2 л.д. 69-74);

– счетами на оплату №№ 810784, 810783 от 24 августа 2018 года на общую сумму 229000 рублей, выставленными на имя Свидетель 4 (т. 2 л.д. 75-76); 

– счетом на оплату № 812531 от 28 сентября 2018 года на сумму 12000 рублей, выставленным 

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 77);

– счетами на оплату №№ 812215, 812214 от 21 сентября 2018 года на общую сумму 61560 рублей, выставленными на имя Свидетель 10 (т. 2 л.д. 78-79); 

– счетами на оплату № 811324, 811323 от 4 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 2 (т. 2 л.д. 80-81);

– счетами на оплату №№ 811964, 811963 от 17 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 11 (т. 2 л.д. 82-83);

– счетом на оплату № 811327 от 5 сентября 2018 года на сумму 11000 рублей, выставленным на имя Свидетель 16 (т. 2 л.д. 84);

– счетом на оплату №№ 812217, 812216 от 21 сентября 2018 года на сумму 37000 рублей, выставленным на имя Свидетель 3 (т. 2 л.д. 85-86);

– счетами на оплату №№ 811199, 811198 от 3 сентября 2018 года, №№ 811314, 811313 от 4 сентября 2018 года на общую сумму 199800 рублей, выставленными на имя Свидетель 12 (т. 2 л.д. 87-90);

– счетами на оплату №№ 811322, 811321 от 4 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 18 (т. 2 л.д. 91-92);

– счетами на оплату №№ 811948, 811947 от 17 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 7 (т. 2 л.д. 93-94);

– счетами на оплату №№ 812391, 812390 от 24 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 41 (т.2 л.д. 95-96);

– счетами на оплату №№ 812423, 812422 от 24 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 43 (т. 2 л.д. 97-98);

– счетами на оплату №№ 811921, 811920 от 17 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 44 (т. 2 л.д. 99-100);

– счетами на оплату №№ 809074 от 23 июля 2018 года, № 811334 от 5 сентября 2018 года, № 812681 от 1 октября 2018 года на общую сумму 68000 рублей, выставленными на имя Свидетель 38 (т. 2 л.д. 101-103);

– счетами на оплату №№ 812403, 812402 от 24 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 22 (т. 2 л.д. 104-105);

– счетами на оплату №№ 808985, 808984 от 20 июля 2018 года на общую сумму 25300 рублей, выставленными на имя Свидетель 23 (т. 2 л.д. 106-107);

– счетами на оплату №№ 811287, 811286 от 4 сентября 2018 года на общую сумму 28500 рублей, выставленных на имя Свидетель 30 (т. 2 л.д. 108-109);

– счетом на оплату № 810775 от 24 августа 2018 года на сумму 8500 рублей, выставленным на имя Свидетель 31 (т. 2 л.д. 110);

– счетами на оплату №№ 810706 от 23 августа 2018 года, 810774 от 24 августа 2018 года на общую сумму 16400 рублей, выставленными 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 111-112);

– счетами на оплату №№ 811968, 811967 от 17 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 39 (т. 2 л.д. 113-114); 

– счетами на оплату №№ 811678, 811677 от 11 сентября 2018 года, ДВ000011768, ДВ000011769 от 25 сентября 2018 года на общую сумму 168100 рублей, выставленными на имя Свидетель 40 (т. 2 л.д. 115-118);

– счетами на оплату №№ 812606, 812605 от 28 сентября 2018 года на общую сумму 25300 рублей, выставленными на имя Свидетель 36 (т. 2 л.д. 119-120);

– счетами на оплату №№ 811663, 811665, 811662, 811664 от 10 сентября 2018 года на общую сумму 532229 рублей 21 копейка, выставленными на имя Свидетель 32 (т. 2 л.д. 121-124);

– счетом на оплату № 812499 от 27 сентября 2018 года на сумму 682 рубля 32 копейки, выставленным на имя Свидетель 26 (т. 2 л.д. 125);

– счетом на оплату № 812558 от 28 сентября 2018 года на сумму 254 рубля 88 копеек, выставленным на имя Свидетель 1 (т. 2 л.д. 126);

– счетами на оплату №№ 812221, 812220 от 21 сентября 2018 года на общую сумму 99700 рублей, выставленными на имя Свидетель 21 (т. 2 л.д. 127-128);

– счетами на оплату №№ 811950, 811949 от 17 сентября 2018 года на общую сумму 37000 рублей, выставленными на имя Свидетель 24 (т. 2 л.д. 129-130);

– счетами на оплату №№ 813262, 813263 от 10 октября 2018 года на общую сумму 25300 рублей, выставленными на имя Свидетель 6 (т. 2 л.д. 131-132);

– счетами на оплату №№ 812898, 812897 от 4 октября 2018 года на общую сумму 153000 рублей, выставленными на имя Свидетель 13 (т. 2 л.д. 133-134);

– счетами на оплату №№ 813614, 813613 от 17 октября 2018 года на общую сумму 28500 рублей, выставленными на имя Свидетель 14 (т. 2 л.д. 135-136);

– счетами на оплату №№ 810584, 810583 от 21 августа 2018 года на общую сумму 105500 рублей, выставленными на имя Свидетель 19 (т. 2 л.д. 137-138);

– сведениями из программы «Ланер Агенси Про», внесенными старшим менеджером Новицкой, согласно которым клиентами Свидетель 23 (т. 2 л.д. 139-140), Свидетель 4 (т. 2 л.д. 142-143), Свидетель 19 (т. 2 л.д. 145-146), Свидетель 30 (т. 2 л.д. 148-149), Свидетель 40 (т. 2 л.д. 151-152), Свидетель 13 (т. 2 л.д. 154-155), Свидетель 35 Новицкой (т. 2 л.д. 157-158), Свидетель 46 (т. 2 л.д. 160-161), Свидетель 6 (т. 2 л.д. 163-164), Свидетель 14 (т. 2 л.д. 165-166), Свидетель 36 (т. 2 л.д. 168-169) произведена оплата услуг 

<

данные изъяты> в порту города Петропавловска-Камчатского; 

– письмами, копии которых имеются в деле, направленными в адрес руководителя Камчатского подразделения 

<

данные изъяты> Представитель потерпевшего клиентами: Свидетель 13 от 15 ноября 2018 года (т. 1 л.д. 103) – 25 сентября 2018 года, Свидетель 14 от 15 ноября 2018 года (т. 1 л.д. 104), Свидетель 4 от 17 марта 2019 года (т. 1 л.д. 105) – 6 августа 2018 года, Свидетель 30 от 18 марта 2019 года (т. 1 л.д. 106) – 24 августа 2018 года, согласно которым каждый из них подтвердил оплату оказанных услуг старшему менеджеру Новицкой при заключении договора.

Согласно копиям чеков по операции «Сбербанк Онлайн», на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Новицкой совершены операции по переводу денежных средств: 9 июля 2018 года в 18 часов 15 минут от Свидетель 23 в сумме 25300 рублей (т. 1 л.д. 107), 24 сентября 2018 года в 11 часов 12 минут от Свидетель 36 в сумме 25300 рублей (т. 1 л.д. 108).

Согласно выписке по счету №, открытому на имя Новицкой, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Новицкой 9 июля 2018 года в 18 часов 15 минут поступили денежные средства в сумме 25300 рублей от Свидетель 23, 24 сентября 2018 года в 11 часов 12 минут в сумме 25300 рублей от Свидетель 36 (т. 4 л.д. 214-217).

Согласно справке об исследовании документов 

<

данные изъяты> № 3/43-33 от 23 сентября 2020 года, в период с 9 июля по 11 октября 2018 года денежные средства, полученные Новицкой от клиентов и менеджеров 

<

данные изъяты> в сумме 2778926 рублей 41 копейка в кассу Общества внесены не были (т. 6 л.д. 16-27).

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает положенные в основу приговора показания подсудимой Новицкой, показания представителей потерпевшего, вышеприведенных свидетелей правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и признавая полностью доказанной виновность подсудимой в содеянном, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Суд считает, что указанная выше квалификация, данная действиям подсудимой, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Прежде всего, показаниями подсудимой Новицкой на предварительном следствии о том, что она, занимая должность старшего менеджера в 

<

данные изъяты>, имея доступ к денежным средствам Общества, являясь материально-ответственным лицом, в нарушение возложенных на неё по роду деятельности обязанностей, похитила путем присвоения денежные средства работодателя, которые согласуются с показаниями представителей потерпевшего Представитель потерпевшего, Представитель потерпевшего 2, показаниями свидетелей – юриста и менеджеров 

<

данные изъяты> Свидетель 37, Свидетель 33, Свидетель 17 и Свидетель 34, подтвердивших факты поступления денежных средств от клиентов Общества в счет оплаты оказанных им транспортно-логистических услуг и передачи этих денег на хранение старшему менеджеру Новицкой, свидетелей Свидетель 13, Свидетель 4, Свидетель 30, Свидетель 40, Свидетель 14, Свидетель 46, Свидетель 23 и Свидетель 36, подтверждающих оплату оказанных им услуг непосредственно старшему менеджеру Новицкой наличным и безналичным путем, посредством перевода денежных средств ей на счет, а также в других доказательствах, представленных стороной обвинения, из которых следует, что ФИО3 совершила хищение чужого имущества, вверенного ей в силу занимаемой должности, используя при этом свое служебное положение старшего менеджера, в размере, отнесенном законом к особо крупному. 

Положив в основу приговора показания подсудимой Новицкой на предварительном следствии, суд приходит к выводу, что эти показания получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, с разъяснением ей ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чем ею сделаны надписи собственноручно, надлежащим образом зафиксированы в протоколах следственных действий, в присутствии защитника, и эти показания согласуются с другими доказательствами по делу.

Представитель потерпевшего и свидетели по делу допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда также не имеется.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

По смыслу закона, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения чужого имущества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, в том числе лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ, а именно использующих для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации.

Приказом генерального директора 

<

данные изъяты> от 1 июля 2015 года № 108 ФИО3 назначена на должность старшего менеджера Камчатского подразделения Общества и выполняла в нем обязанности согласно должностной инструкции и договору о полной материальной ответственности от 1 июля 2015 года по приему, учету, выдаче и хранению вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств учреждения, а также руководила находящимися у нее в подчинении работниками и давала им соответствующие поручения.

Таким образом, ФИО3, являясь старшим менеджером 

<

данные изъяты>, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном Обществе, в силу занимаемого служебного положения имела доступ к денежным средствам Общества, вверенным ей как старшему менеджеру на основании трудового договора.

Квалифицируя действия подсудимой как присвоение, суд учитывает, что ФИО3 выполнила действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, которая выразилась в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества – денежных средств в свою пользу против воли собственника. 

Умысел подсудимой был направлен на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> путем присвоения, о чем свидетельствуют противоправный, безвозмездный характер действий подсудимой, совершенных с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу, наличие у неё реальной возможности возвратить денежные средства собственнику либо отказаться от их получения, а также совершение ею действий для сокрытия совершаемого преступления.

Квалифицирующий признак совершенного хищения «лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, с учетом вышеприведенных обстоятельств, на основании приказа генерального директора 

<

данные изъяты> от 1 июля 2015 года № 108, Должностной инструкции старшего менеджера, согласно которым выполнение объективной стороны совершенного преступления без использования своего служебного положения невозможно. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение на основании исследованных судом доказательств о размере причиненного ущерба, и п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, согласно которому особо крупным размером в ст. 160 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая 1000000 рублей.

С учетом данных о личности Новицкой, сведений о её поведении, а также сведений из психоневрологического диспансера Камчатского края, оснований сомневаться в способности подсудимой осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у суда не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой Новицкой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Умышленное преступление, совершенное Новицкой отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД Камчатского края, ГИАЦ МВД России (т. 5 л.д. 137-138) ФИО3 не судима.

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края, а также у врачей психиатра и нарколога 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 139-143), ФИО3 не состоит. 

По месту жительства (т. 5 л.д. 134, 136) жалоб и заявлений в отношении Новицкой не поступало, к административной ответственности она не привлекалась. 

Согласно характеристике 

<

данные изъяты>, ФИО3 за период работы в Обществе зарекомендовала себя как работник, способный за короткий срок справиться с большим объёмом работы; за последний год работы проявила себя отрицательно, была неисполнительна, груба, провоцировала конфликты, вела себя резко и пренебрежительно с другими сотрудниками (т. 2 л.д. 5-6).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Новицкой, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Новицкой, судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания Новицкой суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление Новицкой возможно при назначении наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы.

Как установлено судом, применительно к подсудимой имеются обстоятельства, смягчающие ей наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие ей наказание. При таких обстоятельствах к ней должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, тот факт, что к уголовной ответственности ФИО3 привлекается впервые, раскаялась в содеянном, её молодой возраст и положительную характеристику по месту жительства, суд считает, что наказание подсудимой может быть назначено в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ, учётом указанного ограничения, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с назначением значительного испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Суд, назначая условное осуждение Новицкой, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на нее исполнение определенных обязанностей, способствующих ее исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации и отчёта о своём поведении.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменить подсудимой в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенного преступления на менее тяжкую. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: реестры передачи денежных средств от 27 августа 2018 года, 5 сентября 2018 года, 14 сентября 2018 года, 17 августа 2018 года, 25 сентября 2018 года, 1 октября 2018 года, 2 октября 2018 года, 5 октября 2018 года, 9 октября 2018 года, 9 октября 2018 года, 11 октября 2018 года, копию реестра передачи денежных средств от 23 июля 2018 года, копию поручения экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиента Свидетель 40, копию поручения экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиента Свидетель 35, копию поручения экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиента Свидетель 19, копию поручения экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиента Свидетель 46 (т. 5 л.д. 75-77), – надлежит хранить при деле.

Гражданский иск представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Представитель потерпевшего (т. 5 л.д. 102-103), с учётом его уточнения в судебном заседании, о взыскании с Новицкой 2778926 рублей 41 копейка в счет возмещения причиненного преступлением ущерба, суд полагает подлежащим удовлетворению в силу ст. 1064 ГК РФ, согласно которой причиненный вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим. При этом, суд принимает признание иска подсудимой Новицкой, поскольку оно не противоречит законом и не нарушает законные права и интересы государства и иных лиц. 

Процессуальные издержки, состоящие из оплаты труда адвоката Пантелеменюка М.Л. на предварительном следствии в сумме 36120 рублей (т. 6 л.д. 61), а также в судебном заседании в сумме 16128 рублей, подлежат взысканию с Новицкой в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, поскольку она является трудоспособной и оснований для освобождения её от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО3 исполнение обязанностей, способствующих её исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации и отчёта о своём поведении.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Исковые требования 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО3 в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 2778926 рублей 41 копейку – удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО3 2778926 рублей 41 копейку в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в пользу Общества 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: реестры передачи денежных средств от 27 августа 2018 года, 5 сентября 2018 года, 14 сентября 2018 года, 17 августа 2018 года, 25 сентября 2018 года, 1 октября 2018 года, 2 октября 2018 года, 5 октября 2018 года, 9 октября 2018 года, 9 октября 2018 года, 11 октября 2018 года, копию реестра передачи денежных средств от 23 июля 2018 года, копию поручения экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиента Свидетель 40, копию поручения экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиента Свидетель 35, копию поручения экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиента Свидетель 19, копию поручения экспедитора в 

<

данные изъяты> от клиента Свидетель 46 – хранить при деле.

Процессуальные издержки в сумме 52248 рублей взыскать с ФИО3 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий